Text català

«Demanà l'ermità a nostra Dona si l'amor que la natura divina ha a la humana produu persona.

Dix nostra Dona que com lo Fill de Déu près natura humana, produí persona d'home en sa persona enaixí en amant ésser home, com produu ab lo Pare lo sant Espirit en amant si mateix ésser Fill de Déu Pare.»

Text llatí

«Quaesitum est a Domina nostra utrum amor, quam habuit natura divina ad humanam, personam producat.

Domina nostra dixit quod in Incarnatione, natura divina humanitatem assumpsit, et non personam quoniam jam persona erat, et ideo personam assumere non indigebat.»

Quant al sentit de les dues proposicions, el dominic sembla haver-hi vist només els problemes cristològics. Com acabem de dir, de l'article 32 es dedueix que, per a l'inquisidor, Ramon Llull hauria suposat en Crist dues persones, és a dir, que afirmava el mateix que l'heretgia nestoriana. També de l'article 34 podem treure la mateixa conclusió: «cum Christus homo sit suppositum et Persona»⁸⁵.

Pasqual admet, seguint el discurs d'Eimeric, que «certum est Filium Dei, quando assumpsit humanam naturam factum fuisse hominem», i també que «ille homo est Persona in Persona Filii Dei», admet fins i tot «quod Filius pro-

82. *Arbre: De l'arbre moral. De les branques de l'arbre moral. De fe e esperança*, p. 644.

83. PASQUAL, *Vindiciae* II 249.

84. LLULL, *Arbor scientiae*, Barcelona, Pere Posa, 1505, p. 149.

85. PASQUAL, *Vindiciae* II 249.

duxit Personam hominem in sua Persona». Ara bé, en el que no està d'acord és amb la conclusió que sembla treure l'inquisidor, perquè «haec tamen locutio non indicat Personam distinctam». El que Pasqual conclou és:

«si ille homo productus Persona, esset Persona distincta, non in Persona Filii sed in seipso esset productus et factus Persona»⁸⁶.

Per tant, no és lícita la similitud o el paralelisme amb la producció que, amb el Pare, fa de l'Esperit Sant:

«sufficit enim quod, sicut Spiritus Sanctus est una Persona producta a duabus Personis, ita ille homo est una Persona ex duabus naturis»⁸⁷.

Encara que es trobin algunes expressions lul·lianес semblants a l'article 32 d'Eimeric, no se n'ha de treure la conclusió que ell en treu.

Pel que fa a l'article 34, l'autor de *Vindiciae* reconeix que

«reticendo tamen contextum, sensum objicit quodammodo confusum, qui obvius absque difficultate appetit tota littera considerata; nam fatetur Lullus puram et simplicem Doctrinam Catholicam de duplice natura et una Persona in Christo»⁸⁸.

Pasqual situa la qüestió. Pensa que Eimeric no troba dificultat en el fet que «naturam divinam esse indutam de humana natura», ni «quod dicatur de natura divina quod est Filius Dei», ni que «unio humanitatis immediate fuit ad Filium Dei». La dificultat està en el fet «quae est Christus homo».⁸⁹

La solució de Pasqual segueix aquest camí: la doctrina de Llull s'ha d'entendre en el sentit que, així com de la naturalesa divina es diu que és Fill de Déu, i això no s'ha d'entendre formalment sinó en quant el supòsit de la naturalesa divina és el Fill de Déu, de la mateixa manera, de la naturalesa humana es diu que és Crist home, no formalment sinó en quant el supòsit de la naturalesa humana és Crist home, supòsit que és l'únic del Fill de Déu. Ho assegura així:

«haec autem intelligentia unice est conformis textui Lulliano quia primo supponit duas naturas in Christo esse unam Personam utriusque naturae; et consequenter, dum dicit de divina, quod est Filius Dei, et de humana quod est Christus homo, intelligitur similiter concretive et suppositaliter, id est quod concretum et suppositum divinae est Filius Dei, et suppositum et concretum humanae est Christus homo, qui est eadem Persona utriusque naturae, quin ex hoc possit nec a longe deduci Filium Dei assumpsisse hominem, sed tantum humanitatem».⁹⁰

86. *Ibidem*.

87. *Ibid.* 250.

88. *Ibid.* 252.

89. *Ibidem*.

90. *Ibidem*.

Però l'argumentació fonamental és veure què diu el mateix Llull:

«Incarnació del Fill de Déu és ajustament de natura divina e humana en una persona.»⁹¹

«E abdues les natures romanen distinctes en una persona qui és Jesucrist.»⁹²

«E enaixí Jesucrist és una persona de dues natures.»⁹³

«E de la natura divina e humana sia una persona, un supòsit.»⁹⁴

«Jesucrist no fo home homenificat en supòsit humà, mas en supòsit divinal.»⁹⁵

«Qüestió: És demanat si en Jesucrist ha dues persones, ço és saber, divina e humana.

Solució: Jesucrist és un, e si fos en dues persones no fóra un, car fóra dues persones.»⁹⁶

A més, del text que donà lloc a l'article 34 no podem deduir, segons Pasqual, que Llull pensés que el Fill de Déu va assumir l'home, perquè quan tracta aquest tema ho nega expressament:

«Questio: Utrum haec propositio sit vera: Deus assumpsit hominem?

Solutio: Dixit Raymundus: quod homo sit suppositum constitutum ex anima et corpore per se existens, habens proprietatem et naturam generandi alium hominem, et sua essentia est humanitas, et esse suae et ipsius essentiae est homo, qui habet naturam generandi, essentia vero non; et ideo Deus assumpsit Humanitatem, et non hominem.»⁹⁷

«Sicut Deus non potuit assumere hominem, sed Humanitatem, ut Suppositum non assumeret suppositum, non assumpsit hominem, ut non essent duo supposita, sed unum, vel ut suppositum superveniens non esset diminutum et remissum; sed assumpsit Humanitatem, et in seipso fecit de ipsa et per ipsam existere Hominem.»⁹⁸

«En encarnació près Déus humanitat e no persona, car ja estava persona.»⁹⁹

Antoni Ramon Pasqual intenta solucionar la qüestió amb aquestes paraules de Llull:

«Et si dicis quod ambae Naturae non possunt esse una Persona, quia sunt distinctae:

91. LLULL, *Proverbis*, part 3, capítol 1, 1, p. 221.

92. Arbre: *De l'arbre de Jesucrist. De les rails de l'arbre de Jesucrist* 746.

93. Arbre: *De l'arbre de Jesucrist. Del tronc de l'arbre de Jesucrist*, p. 746.

94. Arbre: *De l'arbre apostolical. De les flors de l'arbre apostolical. Dels set articles qui pertanyen a la humanitat. Que Jesucrist sia concebut de sant Esperit, a) Que Déus sia encarnat*, p. 704.

95. Arbre: *Que Jesucrist sia nat*, p. 707.

96. Arbre: *De l'arbre qüestional. De les qüestions dels troncs. De les qüestions del tronc de l'arbre cristinal*, qüestió 132, p. 857.

97. LLULL, *Disputatio eremitae et Raymundi super aliquibus dubiis quaestionibus Sententiarum Magistri Petri Lombardi* (MOG, IV/4), Magúncia 1729: qüestio 101, 1, p. 89.

98. Ibid., qüestio 95, 1, p. 83.

99. LLULL, *Proverbis*, part 1, capítol 85, 1, p. 86.

male dicis, quia quilibet homo est de multis naturis, hoc est, de anima et corpore, quae sunt differentes, et quilibet homo non est nisi una persona.»¹⁰⁰

Pasqual conclou així:

«Ex dictis plane constare videtur modum loquendi Lulli, dum de natura humana Christi dicit quod est homo, vel de ambabus Christi naturis quod sunt Jesus Christus, vel una Persona, etc. intelligi de ipsis personaliter vel in concreto, quia omnes istae locutiones principaliter tendunt ad ostendendam unam tantum in Christo Personam, contra Nestorianam haeresim.»¹⁰¹

c) *El recurs als Pares*

A l' hora de provar com a ortodoxa la doctrina de Llull, Pasqual acudeix a aquells qui

«asseruisse naturam divinam incarnatam assumpsisse carnem... ponentes unionem immediatam inter divinam et humanam naturam»

i a aquells

«qui hominem a Deo assumptum proferunt quin tamen duas personas asserere censendi sint».¹⁰²

Entre els primers:

«Cum Verbi naturam dicimus, Verbum ipsum significamus.»¹⁰³

Entre els segons:

«Neque enim hominem a Divinitate separamus, sed unum eumdemque profitemur, prius quidem non hominem sed Deum et Filium unicum... in fine autem etiam hominem propter salutem nostram assumptum, carne passibilem.»¹⁰⁴

«Quamquam enim Deus et homo duae naturae sunt... non tamen duo Filii.»¹⁰⁵

L'autor de *Vindiciae* vol demostrar que el «Quae est Christus homo» no

100. LLULL, *Liber de quinque sapientibus* (MOG, II/3), Magúncia 1722: distinctio 2, caput 2, 7, p. 49.

101. PASQUAL, *Vindiciae* II 257.

102. *Ibid.* 253.

103. JOAN DAMASCÈ, *Orthodoxa*, liber 1, caput 6, col. 1007.

104. GREGORI NAZIANZÈ, *Epistola I ad Cledonium* (PG 37), Paris 1862, col. 178.

105. *Ibid.*, col. 179.

coincideix amb la doctrina de Wiclef i Huss condemnada pel Concili de Constantància, sessions 12 i 15, perquè aquests pensaven que ambdues natures «sigillatim et divisim» eren Crist. I conclou:

«Dum dicit naturam humanam esse Christum hominem, non loqui de ipsa divisim et sigillatim, sed simul cum divina natura, cum praemiserit ambas esse unam Personam.»¹⁰⁶

El genuí sentit lul·lià és, per tant, el que li donen els Sants Pares:

«Verbum igitur Dei... suscepit hominem, seque et illum fecit unum Jesum Christum.»¹⁰⁷

«Hac porro ratione, Verbum caro factum est sine ulla conversione; caroque item Verbum citra mutationem, et Deus, homo. Deus enim est Verbum, et homo, Deus, ob hypostaticam unionem.»¹⁰⁸

«In Christo Deus est persona, et homo est persona, nec tamen duae sed una persona; non enim est alias Deus, alias homo in Christo, quamvis aliud sit Deus, aliud homo, sed ipse est Deus qui et homo.»¹⁰⁹

De tots aquests testimonis se segueix que

«... in Christo esse Personam humanam, Personam hominem, Personam hominis, humanitatis, carnis, humanae naturae, et hanc constitutam, efformatam, sive productam in Persona Filii Dei; et quod Persona Filii seipsam produxit, fecit, et efformavit hominem, et personam hominis seu carnis; quae quidem locutiones coincidunt cum praesenti articulo quin tamen ex ipsis inferantur duae in Christo Personae; quia asserendo Personam humanam vel hominis in Christo, non ex eo affirmatur eam esse distinctam a divina; cum eadem Persona recte debeat dici Persona divina et Persona humana, seu persona homo; cum Persona homo sit producta, et non nisi in Persona Filii Dei»¹¹⁰.

La conclusió de Pasqual és aquesta:

«ideo Filius Dei per carnis assumptionem produxit Personam hominem in sua Persona, et propterea non fuerunt duae, sed una Persona»¹¹¹.

106. PASQUAL, *Vindiciae* II 254.

107. AGUSTÍ, *Epistola III ad Volusianum* (PL 33), Paris 1861, col. 520.

108. JOAN DAMASCÈ, *Orthodoxa*, liber 3, caput 11, col. 1023.

109. ANSELM, *De fide*, caput 6, col. 278.

110. PASQUAL, *Vindiciae* II 251.

111. *Ibid.* 252.

III. REPUGNÀNCIA DE LA NATURALESA HUMANA A L'ENCARNACIÓ?

1. Article d'Eimeric

Article 36: «Quod si humana natura potuisset se elongare a divina natura, et eam fugere, ut non incarnaret se in ea, fecisset. Sed natura divina accessit ad humanam naturam et incarnavit se in illa. In *Libro contemplationum.*»¹¹²